山东省
	内部传真电报

	公安厅

	鲁公治明发〔2018〕192号          签发人: 李文勇

	等级      加急      发电时间          值机员：

	抄送：丁冠勇副厅长。

关于传发《民爆物品管理审批突出问题

专项治理工作方案》的通知

各市公安局、各直属公安局、济南铁路公安局治安支队（处）：

为认真贯彻落实公安机关深化“放管服”改革的总体部署，切实解决管理审批工作中存在的突出问题，按照公安部统一部署，决定从即日起至2019年2月，在全省范围内组织开展民爆物品管理审批突出问题专项治理工作。现将《民爆物品管理审批突出问题专项治理工作方案》传发给你们，请即报告主管局领导，并结合本地实际，认真抓好贯彻落实。
	承办单位：治安总队三支队   电话：9221-23318     共9页

山东省公安厅治安警察总队

                       2018年9月10日
民爆物品管理审批突出问题
专项治理工作方案
近年来，全省各级公安机关治安部门认真贯彻落实《民用爆炸物品安全管理条例》及相关标准、规范要求，依法履行民爆物品安全监管职责，有力维护了社会治安大局稳定。但是，管理审批工作中也存在不规范、不便民、不公正、不廉洁等问题，损害了治安部门形象和执法公信力。为切实解决上述问题，进一步优化营商环境，决定从即日起至2019年2月，在全省范围内组织开展为期半年的民爆物品管理审批突出问题专项治理工作。

一、总体目标

深入贯彻落实习近平总书记关于进一步纠正“四风”、加强作风建设的重要批示精神，坚持问题导向，坚决整治民爆物品管理审批中存在的突出问题，通过专项治理，进一步规范行政审批行为，进一步完善服务管理措施，进一步改进工作作风，切实提供优质、高效的管理服务，为民爆行业长远发展创造良好环境。
二、治理重点

（一）重点地区

1、民爆物品区域垄断、地区封锁问题较为严重的济南、青岛、枣庄、烟台、潍坊、济宁、泰安、威海等市。

2、民爆物品许可审批逾期问题较为严重的济南、青岛、淄博、日照等市。

（二）重点问题

1、不规范。在国家法规标准外，增设许可条件、许可程序、申请证明材料，限制核定民爆物品购买量；审批流程不清、办理环节繁琐、许可审批逾期，利用专家评审、现场核查、退补材料等变相延长审批时限。

2、不便民。未设置统一的办事窗口，办事“踢皮球”，让企业群众到处跑、反复跑。
3、不公正。实行区域垄断、地区封锁，限定或指定民爆物品销售单位、培训机构、安全评价机构和设计施工、安全评估、安全监理单位；滥用自由裁量权，处罚畸轻畸重。

4、不廉洁。利用许可审批权吃拿卡要、索贿受贿，干预和插手爆破作业市场，为企业谋取不正当利益。

三、工作措施

围绕“审批事项、便民措施、执法行为、工作作风”四个重点环节开展清理整顿，深入开展专项治理工作。

（一）进一步清理审批事项

1、2018年10月前，针对本级治安部门承担的民爆物品审批事项，逐项梳理明确许可条件、许可程序和需要提交的证明材料，制作许可审批服务指南和流程图，及时向社会公布。

2、严格对照国家有关法律法规标准要求，对违法增设的许可条件、许可程序一律予以取消，对没有法律法规依据的证明材料一律予以取消；严禁限制核定民爆物品购买量，严禁利用专家评审、现场核查、退补材料等变相延长行政审批时限。
3、2018年11月前，对本级治安部门2018年以来的民爆物品审批材料进行全面排查，上级治安部门10%以上抽查，对不符合法定条件的申请事项准予行政许可或超越法定职权作出准予行政许可决定的，对符合法定条件的申请事项不予行政许可或不在法定期限内作出准予行政许可决定的，一律由上级公安机关或者监察机关依法责令改正，对直接责任人依法给予行政处分。

（二）进一步完善便民措施

1、2018年11月前，市、县级治安部门在政府服务大厅或公安机关内部设置统一的民爆物品行政许可事项受理窗口，全面实行“一站式”服务，在申请材料齐全、符合法定受理条件情况下，实现只“跑一次”即完成办理；不能当场办结的，可根据企业和群众实际需求和实际情况，提供网上反馈或邮寄反馈办理结果。

2、进一步优化审批流程，精简办事程序，缩短办理时限。2018年11月前，可以通过内部系统核验的《爆破作业单位许可证》《爆破作业人员许可证》《民用爆炸物品购买许可证》和业绩证明、培训证明、从业经历证明、无犯罪记录证明等证明材料，不再要求申请人提供；对之前已提供且无变化的证明材料，申请人在申请材料中注明后，可不再重复提供。

3、进一步深化“互联网+民爆物品服务”，健全完善部门信息共享机制，按照“应上尽上、全程在线”的原则，大力提升民爆网络服务平台使用率，实现民爆物品审批服务事项网上办。2018年11月前，民爆网络服务平台使用率达到95%以上。

（三）进一步规范执法行为

1、对企业办理同一民爆物品行政许可审批事项，实行无差别受理、同标准办理，坚决打破“潜规则”，坚决整治区域垄断、地区封锁等突出问题；严禁以“本地无民爆物品储存库”等为由拒不接受外地爆破作业单位合同备案，严禁以“长途运输不安全”等为由变相指定向本地民爆物品销售企业购买民爆物品。
2、坚持民爆物品同规则、同待遇管理，做到凡是法律法规未明确禁止的，一律允许各类市场主体进入；严禁指定爆破作业人员培训机构、民爆物品储存库安全评价机构和爆破作业设计施工、安全评估、安全监理单位。
3、2019年1月前，对本级治安部门2018年以来的民爆物品行政处罚案件材料进行全面排查，上级治安部门30%以上抽查，对执法尺度和标准不统一，或以行政处罚代替刑罚的，一律由上级公安机关责令纠正，构成徇私舞弊、包庇纵容违法行为的，依法追究刑事责任。

（四）进一步整顿工作作风

1、坚持寓管理于服务，切实改变重审批轻监管的民爆管理模式，把管理重心从事前审批转移到事中事后监管上来。

2、集中整治民爆物品管理审批中的不廉洁、不作为、乱作为、慢作为等问题，对吃拿卡要、索贿受贿、利益输送等违法违纪行为“零容忍”，坚决一查到底、决不姑息。
四、工作要求

（一）加强组织领导。各地治安部门主要负责同志要全力抓好此次专项治理，认真组织实施，细化分解任务，明确时间节点，层层压实责任，做到有布置、有检查、有验收，确保各项措施落地见效。省厅将对各地专项治理工作措施和成效组织验收。

（二）接受社会监督。公安部三局、省厅分别设立举报邮箱（mbxsjb@sina.com，sdbpjb@sina.com），各地也要相应公开举报电话、举报邮箱，主动接受群众监督。对涉及违法违纪等问题线索的实名举报必须100%核查，及时向举报人反馈办理情况，并分批通报、曝光典型案例。
（三）注重工作实效。专项治理要严防上热下冷，坚决杜绝搞形式、走过场。要在“摸实情、办实事、求实效”上下功夫，通过建立动态化价格监测、常态化明察暗访等工作机制，全力整治区域垄断、地区封锁等顽症痼疾。
（四）强化通报警示。公安部三局通过系统巡查，对2018年以来炸药“零直供”且使用量大的莱州市等9个县级治安部门予以通报警示（名单附后），请相关市级治安部门责成当地说明情况，倾听企业意见建议，迅速整改，有关情况于9月25日前书面报总队三支队。同时，各地要举一反三，责成今年以来也存在炸药、雷管“零直供”但使用量相对较小的济南市历城区等48个县级治安部门向市级治安部门书面说明情况，省厅将组织抽查。
（五）抓好督查问责。对专项治理工作敷衍塞责、整治不力的，省厅将进行约谈、严肃问责；情况严重的，严格按照《关于转发〈全国危爆物品安全管理重点地区挂牌督办办法〉的通知》（鲁公通〔2014〕448号）规定，列为危爆物品安全管理重点地区予以挂牌督办，实行一票否决。市级治安部门请于9月21日前报送专项治理部署情况，每月3日前报送专项治理进展情况，2019年2月23日前报送专项治理总结。

附件1
炸药、雷管“零直供”名单
（57个县、市、区）

一、公安部通报名单：
山东（9个）：莱州市、栖霞市、蓬莱市、平度市、平阴县、文登市、滕州市、枣庄市市中区、龙口市。
二、炸药、雷管“零直供”但使用量相对较小的县级名单
济南（5）：历城区、市中区、天桥区、济阳县、章丘市。

青岛（3）：即墨市、胶州市、莱西市。

淄博（1）：周村区。

枣庄（3）：山亭区、薛城区、峄城区。

烟台（4）：福山区、海阳市、莱山区、莱阳市。

潍坊（5）：昌邑市、临朐县、安丘市、青州市、诸城市。

济宁（10）：济东区、嘉祥县、金乡县、开发区、任城区、市中区、泗水县、兖州市、鱼台县、邹城市。

泰安（6）：岱岳区、东平县、宁阳县、泰纹区、陶山区、新泰市。

威海（3）：环翠区、荣成市、乳山市。

日照（1）：岚山区。

临沂（3）:兰山区、蒙阴县、罗庄区。

德州（1）：齐河县。

菏泽（3）：单县、巨野县、郓城县。

备注：统计周期为2018年以来。
附件2
涉爆行政审批逾期情况统计表
	地市
	爆破作业项目逾期未办理
	爆破作业人员逾期未办理
	两证逾期未办理
	小计

	济  南
	4

	4

	青  岛

	8
	8

	淄  博

	7
	7

	枣  庄

	东  营

	烟  台

	2
	2

	潍  坊

	济  宁

	3
	3

	泰  安

	2
	2

	威  海

	1
	1

	日  照

	4
	4

	莱  芜

	临  沂

	德  州

	聊  城

	滨  州

	菏  泽

	银  山

	滨  海

	小计
	4
	0
	27
	31

备注：统计周期为2018年以来。
8